

第72期

# 第 2 四半期報告書

自 2020 年 4 月 1 日  
至 2020 年 9 月 30 日



三晃金属工業株式会社

## 株主の皆様へ

株主の皆様には、平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。

さて、当社は2020年9月30日をもって第72期の第2四半期決算を行いましたので、ここにその概要をご報告申しあげます。

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳しい状況にあります。個人消費の改善に加えアジア及びアメリカ向け輸出が増加に転じるなど持ち直しの兆しがみられます。

一方、建設業を取り巻く環境は、2020年度建設投資見通しが前年比3.4%減少しており、国内非住宅鉄骨造の着工床面積についても、一部倉庫では前年同期比で15.0%増と堅調に推移しておりますが、全体としては15.7%減少している等、当面は厳しい状況が続くものと思われまます。

このような状況下、受注高につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により契約時期の延期や計画中止の影響等があったものの、大型物流倉庫の受注等営業努力により前年同四半期比99百万円（0.6%）増加の17,267百万円となりました。

売上高につきましては、鉄骨工事を含めて全体的な工事期間の後ろ倒しの影響が大きく前年同四半期比1,262百万円（7.6%）減収の15,276百万円となりました。

経常利益につきましても、減収の影響が大きく、前年同四半期比173百万円（15.4%）減益の951百万円となりましたが、先に公表致しました7月31日公表600百万円、9月25日公表900百万円との比較では増益となりました。

これは、工事原価管理強化による原価低減努力の成果及び営業活動の努力によるものであります。

純利益につきましては、前年同四半期比109百万円（14.9%）減益の625百万円となりました。

繰越受注高は前年同四半期比2,042百万円（12.5%）増加の18,384百万円となりました。

株主の皆様におかれましては、今後ともご支援を賜りますようお願い申しあげます。

2020年11月

代表取締役社長 佐藤 宏 明

## 部門別受注高

		当第2四半期 (2020/4～2020/9)	前第2四半期 (2019/4～2019/9)	増 減
屋 根	長尺屋根	13,530 百万円	12,785 百万円	745 百万円
	R — T	346	508	△161
	ハイタフ	1,114	1,269	△154
	ソーラー	277	218	58
	小 計	15,269	14,781	488
塗 装	181	376	△195	
建 材	1,766	1,960	△194	
売 電	49	49	0	
合 計	17,267	17,168	99	

## 部門別売上高

		当第2四半期 (2020/4～2020/9)	前第2四半期 (2019/4～2019/9)	増 減
屋 根	長尺屋根	12,110 百万円	12,307 百万円	△196 百万円
	R — T	145	539	△394
	ハイタフ	1,010	1,225	△214
	ソーラー	136	259	△122
	小 計	13,403	14,331	△928
塗 装	57	197	△140	
建 材	1,766	1,960	△194	
売 電	49	49	0	
合 計	15,276	16,539	△1,262	

## 業績及び財産の状況の推移

項 目	期 別	当第2四半期 (2020/4～2020/9)	前第2四半期 (2019/4～2019/9)	前 期 (2019/4～2020/3)
受 注 高		17,267 百万円	17,168 百万円	34,675 百万円
売 上 高		15,276	16,539	33,995
経 常 利 益		951	1,124	2,366
四半期(当期)純利益		625	735	1,236
1株当たり四半期(当期)純利益		162円29銭	190円73銭	320円60銭
総 資 産		30,413 百万円	31,128 百万円	31,013 百万円
純 資 産		18,912	18,171	18,672

◇詳細な財務情報につきましては、インターネット上の当社ホームページに決算短信を掲載致しておりますのでご参照ください。

<http://www.sankometal.co.jp/>

# 役員 (2020年9月30日現在)

## 取締役総員 11名

代表取締役社長	佐藤宏明
専務取締役	吉井郁雄
常務取締役	堤孝二
常務取締役	宮崎哲夫
取締役	緒方良
取締役	江口真木
取締役	湧川正朗
取締役	加藤昭夫
取締役	矢代富士夫
社外取締役	遠藤悟
社外取締役	高山英幸

## 監査役総員 3名

常任監査役(社外監査役)	石川健哉 (常勤)
常任監査役(社外監査役)	安井潔 (常勤)
社外監査役	渡辺匡也

# 会社概要 (2020年9月30日現在)

商 号 三晃金属工業株式会社

設 立 1949年6月16日

資 本 金 19億8,000万円

主要な事業内容 屋根・壁ならびに各種建材・塗装などの製造・加工・施工・販売及びこれらに  
附帯する建設工事の設計・請負事業及び、海外工事等における施工技術指導者  
の派遣

## 主要事業所

事業所名	郵便番号	住 所	電 話
本 社	108-0023	東京都港区芝浦 4-13-23 (MS 芝浦ビル)	(03) 5446-5600
東京支店	108-0023	東京都港区芝浦 4-13-23 (MS 芝浦ビル)	(03) 5446-5610
横浜支店	231-0023	横浜市中区山下町89-6 (プライムタワー横浜)	(045) 681-1235
名古屋支店	460-0008	名古屋市中区栄 2-11-30 (セントラルビル)	(052) 385-4562
大阪支店	550-0001	大阪市西区土佐堀 1-4-8 (日栄ビル)	(06) 6444-9011
中国支店	732-0828	広島市南区京橋町 9-21 (三共京橋ビル)	(082) 264-7881
九州支店	812-0011	福岡市博多区博多駅前 3-9-1 (大賀博多駅前ビル)	(092) 441-3551
北海道支店	060-0809	札幌市北区北 9 条西 3-19-1 (ノルテプラザビル)	(011) 726-3551
東北支店	980-0801	仙台市青葉区木町通 1-8-28 (三栄木町通ビル)	(022) 217-6680
深谷製作所	366-0032	埼玉県深谷市幡羅町 1-8-12	(048) 572-3351
長田野製作所	620-0853	京都府福知山市長田野町 1-17	(0773) 27-2251
滋賀製作所	527-0154	滋賀県東近江市園町 27-1	(0749) 46-0291
光製作所	743-0061	山口県光市小周防虹川 1 1 0 0-7	(0833) 48-5401
江別製作所	067-0051	北海道江別市工栄町 26-15	(011) 383-7151

## 株主メモ

- ◇株主名簿管理人及び特別口座の口座管理機関 : 三菱UFJ信託銀行株式会社
- ◇同連絡先 : 三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部  
東京都府中市日鋼町1-1  
フリーダイヤル 0120-232-711 (受付時間: 9:00~17:00)  
(郵送先) 〒137-8081 新東京郵便局私書箱第29号  
三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部

### (ご注意)

1. 株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。口座を開設されている証券会社等にお問合せください。株主名簿管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取り扱いできませんのでご注意ください。
2. 特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱UFJ信託銀行が口座管理機関となっておりますので、上記特別口座の口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）にお問合せください。なお、三菱UFJ信託銀行全国各支店にてもお取次ぎ致します。
3. 未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払い致します。